
Σελίδα 1 από 4 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 22.09.2023  

Αριθμ. πρωτ.: 11839 

Αριθμός Απόφασης 183/2023 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 24ης/ 22.09.2023 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 22.09.2023 και ώρα 08:30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 11502/18.09.2023 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 18.09.2023. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρο διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Αγγελάκας Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 

3. Τσιαγκάλης Νικόλαος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 4. Σκαρκάλης Χρήστος, μέλος 

5. Τσιώνης Αστέριος, μέλος 6. Αναστασίου Ιωάννης, αναπληρωματικό μέλος1 

Απόντες 

7. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 8. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Θεόδωρος Γκασδράνης, Προϊστάμενος του Τμήματος Κοινωνικής 

Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού. 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 

 

                                                 
1 Αναπλήρωσε τον Δημήτριο Κορδίλα 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: 6Δ3ΙΩ6Ι-ΖΝ8



Σελίδα 2 από 4 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του ν.4555/18 ορίζονται τα 

εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και 

όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 

συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη 

είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη 

της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Μετά την έκδοση της πρόσκλησης για τη σημερινή συνεδρίαση, προέκυψε ένα θέμα που κατά τη γνώμη μου 

θα πρέπει να συζητηθεί άμεσα κι εκτός ημερήσιας διάταξης και αφορά στην: Έγκριση της υπ’ αρ. 429/2023 

(ΑΔΑ: 6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφασης του Δημάρχου με θέμα: «Έγκριση κίνησης απορριμματοφόρου εκτός 

διοικητικών ορίων του Δήμου».  

 

Για τους παραπάνω λόγους, και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν.3852/10, θεωρώ ότι θα 

πρέπει να τεθεί το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη. 

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- την εισήγηση του Προέδρου,  

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα  

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με θέμα την: Έγκριση της υπ’ αρ. 429/2023 (ΑΔΑ: 

6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφασης του Δημάρχου με θέμα: «Έγκριση κίνησης απορριμματοφόρου εκτός διοικητικών 

ορίων του Δήμου», πριν την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λόγω της 

κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την επίλυσή του.  
 

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

 

 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
ΑΔΑ: 6Δ3ΙΩ6Ι-ΖΝ8



Σελίδα 3 από 4 

Θέμα: Έγκριση της υπ’ αρ. 429/2023 (ΑΔΑ: 6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφασης του Δημάρχου με θέμα: «Έγκριση 

κίνησης απορριμματοφόρου εκτός διοικητικών ορίων του Δήμου». 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Με την υπ’ αρ. 429/2023 (ΑΔΑ: 6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφαση του Δημάρχου και σε εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 55 του ν. 5003/2022 (Α΄ 23): «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 

διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής 

διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις.», εγκρίθηκε η κίνηση απορριμματοφόρου εκτός 

διοικητικών ορίων του Δήμου. Η απόφαση πρέπει να λάβει έγκριση κι από την Οικονομική Επιτροπή. 

 

Με την παρ.2 του άρθρου 58 του Ν.3852/10 ορίζεται ότι, όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος 

ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών συμφερόντων από την αναβολή λήψης απόφασης, ο δήμαρχος 

μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας 

ζωής. Στην περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή του κατά την επόμενη 

συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής. 

 

Με το άρθρο 55 του Ν. 5003/2022 ορίζονται τα εξής: 

«Στην παρ. 3 του άρθρου 23 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53), περί ελέγχου κίνησης των οχημάτων των Ο.Τ.Α. α΄ και 

β΄ βαθμού, προστίθενται πέμπτο και έκτο εδάφιο περί της έγκρισης της κίνησης οχημάτων εκτός ορίων της 

οικείας περιφερειακής ενότητας και κατ’ εξαίρεση οδήγησης αυτών χωρίς έγκριση από την οικεία 

αποκεντρωμένη διοίκηση, και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Ως αρμόδια αρχή για τον έλεγχο της κίνησης των οχημάτων που ανήκουν στους οργανισμούς τοπικής 

αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα, νοείται η οικεία Οικονομική Επιτροπή. Σε 

κατεπείγουσες περιπτώσεις, επιτρέπεται η κίνηση οχημάτων που ανήκουν σε οργανισμούς τοπικής 

αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού και σε νομικά τους πρόσωπα, χωρίς προηγούμενη απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής, αλλά με έγκριση του Περιφερειάρχη ή του Δημάρχου αντίστοιχα, ή του αιρετού μονοπρόσωπου 

οργάνου διοίκησης που ορίζουν με απόφασή τους. Στις περιπτώσεις αυτές, η επιτροπή αποφασίζει στην αμέσως 

επόμενη συνεδρίασή της, εάν η κίνηση του οχήματος ήταν επιβεβλημένη ή όχι. Τυχόν κινήσεις Δημάρχων και 

Περιφερειαρχών με υπηρεσιακά οχήματα, που έλαβαν χώρα κατά παρέκκλιση των έως σήμερα διατάξεων για 

την έγκρισή τους, θεωρούνται νόμιμες, εφόσον πραγματοποιήθηκαν για την αντιμετώπιση όλως εξαιρετικών και 

απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών, που δικαιολογούν τη μη τήρηση της σχετικής διαδικασίας και εφόσον η 

συνδρομή των γεγονότων αφορούσε αποδεδειγμένες αυτοδιοικητικές υπηρεσιακές ανάγκες. Στην ως άνω 

αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής περιλαμβάνονται η έγκριση της κίνησης εκτός της οικείας 

περιφερειακής ενότητας των υπηρεσιακών οχημάτων του οικείου O.T.A. και των νομικών του προσώπων, 

καθώς και η κατ’ εξαίρεση οδήγηση των οχημάτων αυτών από υπάλληλους που έχουν την απαιτούμενη κατά 

περίπτωση άδεια οδήγησης, ανεξάρτητα από την κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα στην οποία ανήκουν. Οι 

αποφάσεις που εκδίδονται από τα όργανα των Ο.Τ.Α. κατά την άσκηση της ως άνω αρμοδιότητας δεν 

υποβάλλονται προς έγκριση στην αποκεντρωμένη διοίκηση.». 

 

Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και με γνώμονα το συμφέρον του Δήμου, προχώρησα ως Δήμαρχος 

στην λήψη της υπ’ αρ. 429/2023 (ΑΔΑ: 6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφασής μου με την οποία ενέκρινα την κίνηση 

εκτός διοικητικών ορίων του Δήμου του απορριμματοφόρου ανακύκλωσης του Δήμου μας, με αριθμό 

κυκλοφορίας ΚΗΗ 1431, και συγκεκριμένα για την Τετάρτη 20/09/2023 και οδηγό τον Βασίλειο Μπεϊνά, 

μόνιμο υπάλληλο κλάδου ΔΕ Οδηγών απορριμματοφόρου, στο συνεργείο της αντιπροσωπείας NISSAN – 

ΘΕΟΧΑΡΑΚΗΣ που βρίσκεται στο 5ο χλμ. Θεσσαλονίκης – Κατερίνης στο Καλοχώρι, για συντήρηση και 

επισκευή. 

 

Προτείνεται η έγκριση της ανωτέρω απόφασης. 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
ΑΔΑ: 6Δ3ΙΩ6Ι-ΖΝ8



Σελίδα 4 από 4 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

-  τις διατάξεις του άρθρου 58 παρ.2 του ν.3852/10 (Α’ 87) : «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

-  τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ.3 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53): «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις.», 

-  τις διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 5003/2022 (Α΄203): «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, 

απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της 

εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις.», 

- την υπ’ αρ. 429/2023 (ΑΔΑ: 6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφαση του Δημάρχου με θέμα: «Έγκριση κίνησης 

απορριμματοφόρου εκτός διοικητικών ορίων του Δήμου» 

-  την ψηφοφορία που διενεργήθηκε, 
 

Αποφασίζουμε ομόφωνα  

 
Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 429/2023 (ΑΔΑ: 6Σ0ΗΩ6Ι-ΞΛ7) απόφαση του Δημάρχου Αγιάς με την οποία 

εγκρίθηκε η εκτός διοικητικών ορίων του Δήμου του απορριμματοφόρου ανακύκλωσης του Δήμου μας, με 

αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΗ 1431, και συγκεκριμένα για την Τετάρτη 20/09/2023 και οδηγό τον Βασίλειο 

Μπεϊνά, μόνιμο υπάλληλο κλάδου ΔΕ Οδηγών απορριμματοφόρου, στο συνεργείο της αντιπροσωπείας 

NISSAN – ΘΕΟΧΑΡΑΚΗΣ που βρίσκεται στο 5ο χλμ. Θεσσαλονίκης - Κατερίνης στο Καλοχώρι, για 

συντήρηση και επισκευή. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 183/2023. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A30%CE%97%CE%A96%CE%99-%CE%9E%CE%9B7
ΑΔΑ: 6Δ3ΙΩ6Ι-ΖΝ8


		2023-09-25T09:44:27+0300
	Athens




